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Общие положения
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счётной комиссии ЗАТО Первомайский подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 14 Положения о контрольно-счётной комиссии ЗАТО Первомайский, утвержденного решением Собрания депутатов ЗАТО Первомайский от 30.11.2021 №3/8. 
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Деятельность Контрольно-счётной комиссии ЗАТО Первомайский в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с планом работы на 2024 год, утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счётной комиссии ЗАТО Первомайский от 22.12.2023 №10 (с изменениями, вносимыми в течение года).  В Отчете отражены результаты  деятельности контрольно-счетной комиссии ЗАТО Первомайский по реализации полномочий, определенных законодательством Российской Федерации 
и Кировской области, в том числе: по контролю за исполнением бюджета ЗАТО Первомайский, по подготовке экспертиз проектов решений о бюджете ЗАТО Первомайский, по организации и осуществлению контроля за законностью и результативностью  использования средств местного бюджета, за соблюдением  установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности ЗАТО Первомайский и иных полномочий в сфере внешнего муниципального финансового контроля. 

 Отчет содержит общую характеристику результатов, проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, основные выводы и рекомендации.  

Основные итоги деятельности

контрольно-счётной комиссии ЗАТО Первомайский

 В течение отчётного года Контрольно-счётной комиссией ЗАТО Первомайский проведено 27 мероприятий, из них 8 контрольных и 19 экспертно-аналитических, подготовлено 33 экспертных заключения на проекты муниципальных программ ЗАТО Первомайский. 

Из 27 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 1 мероприятие проведено на основании предложений депутатов Собрания депутатов ЗАТО Первомайский, 2 - по поручению Главы ЗАТО Первомайский и 3 мероприятия совместно с Контрольно-счётной палатой Кировской области.   

В 2024 году контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями Контрольно-счётной комиссии ЗАТО Первомайский были охвачены все получатели бюджетных средств ЗАТО Первомайский.  

Общий объем финансовых средств, проверенных в отчетном году в ходе внешнего муниципального финансового аудита (контроля), составил 307804,68 тыс. рублей. 

В ходе контрольной деятельности Контрольно-счётной комиссией ЗАТО Первомайский в 2024 году выявлено 517 нарушений, включая неэффективное использование бюджетных средств. 

 Объем нарушений составил 50 254,85 тыс. рублей.  

СТРУКТУРА НАРУШЕНИЙ, шт.
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Основные результаты деятельности контрольно-счетной комиссии ЗАТО Первомайский в 2024 году приведены в таблице: 
	№  п/п 
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1. 
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

всего, из них: 
	27

	1.1. 
	контрольных мероприятий 
	8

	1.2. 
	экспертно-аналитических мероприятий  
	19

	2. 
	Количество проведенных экспертиз проектов муниципальных правовых актов
	33

	3. 
	Количество объектов, проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего, из них: 
	31

	3.1. 
	объектов контрольных мероприятий 
	15

	3.2. 
	объектов экспертно-аналитических мероприятий 
	16

	4. 
	Проведено совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего, из них: 
	3

	4.1. 
	со Счетной палатой Российской Федерации  
	0

	4.2. 
	с Контрольно-счетной палатой Кировской области
	3

	5. 
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля (тыс. руб./количество), из них: 
	50 254,85 / 517

	5.1. 
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов 
	4 585,62 / 284

	5.2. 
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
	45 081,36/ 116

	5.3. 
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 
	0,00 / 61

	5.4. 
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц 
	587,87 / 28

	5.6. 
	иные нарушения 
	0,00 / 0

	5.7. 
	нецелевое использование бюджетных средств 
	00,0 /0

	6. 
	Выявлено неэффективное использование муниципальных средств (тыс. руб / количество.) 
	0,00 / 28

	7. 
	Внесено представлений  
	9

	8. 
	Принято решений о взыскании сумм в бесспорном порядке, приостановлено (сокращено) предоставление межбюджетных трансфертов по результатам рассмотрения уведомлений о применении бюджетных мер принуждения (млн. руб.) 
	0

	9. 
	Направлено информационных писем в органы местного самоуправления и объекты контроля  
	8

	10. 
	Количество материалов, направленных в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы 
	5

	11. 
	Привлечено должностных и юридических лиц к административной ответственности по делам об административных правонарушениях 
	3

	12. 
	Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности 
	9


В течение года отчеты (заключения, информации) по результатам проведенных мероприятий направлялись в Собрание депутатов ЗАТО Первомайский, Главе ЗАТО Первомайский, органам местного самоуправления. 

 В адрес проверяемых органов и организаций в 2024 году внесено 9 представлений для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, из них: в адрес органов местного самоуправления – 2, муниципальных учреждений – 7.  

На 
основании 
представлений 
Контрольно-счетной 
комиссии 9 должностных лиц привлечено к дисциплинарной ответственности. 

Экспертиза проектов нормативных правовых актов

ЗАТО Первомайский
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 исполнения, внесения изменений и формирования бюджета ЗАТО Первомайский. 

Все проекты были рассмотрены, и признаны соответствующими требованиям бюджетного законодательства, по 1 проекту замечания экономического и правового характера были направлены в финансовый отдел администрации для их устранения. 

1. По результатам экспертизы проектов решений Собрания депутатов ЗАТО Первомайский о внесении изменений в Решение о бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов подготовлено 15 заключений, в которых была дана оценка обоснованности предложений по корректировке бюджетных показателей по отдельным видам доходов, исходя из сложившихся объемов поступлений. 

2. По итогам экспертизы проекта решения Собрания депутатов ЗАТО Первомайский «О бюджете ЗАТО Первомайский на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» подготовлено заключение к первому чтению бюджета. В ходе экспертизы проекта рассмотрены вопросы соответствия проекта решения требованиям бюджетного законодательства, проведен анализ расчетов и документов, предоставленных одновременно с проектом.  

 По результатам экспертизы проекта решения были отмечены следующие недостатки: 

Представленным проектом утверждаются расходы на реализацию муниципальных программ ЗАТО Первомайский. Наименования муниципальных программ не соответствуют перечню, утвержденному постановлением администрации ЗАТО Первомайский от 05.07.2021 №110.

Проектом бюджета на 2025 год предусмотрены средства на проведение проверки достоверности сметной стоимости и осуществление строительного контроля на сумму 426,0 тыс. руб. при отсутствии средств на осуществление работ по текущему ремонту.

Согласно п. 1.3. Методики планирования бюджетных ассигнований, ассигнований бюджета ЗАТО Первомайский на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденной приказом финансового отдела администрации ЗАТО Первомайский Кировской области от 10.08.2015 № 39, бюджетные ассигнования для осуществления расходных обязательств по оплате труда и коммунальных услуг должны быть предусмотрены в полном объеме. В нарушение данного требования, в проекте бюджета не в полном объеме предусмотрены средства на оплату коммунальных услуг по пустующему фонду. Необходимо предусмотреть средства на первоочередные нужды по оплате коммунальных услуг в объеме 2341,20 тыс. рублей.

 В связи с окончанием действия в 2024 году Федеральных проектов «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» и "Жилье и городская среда", необходимо уточнить коды целевых статей расходов: 

- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования»;

- на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях.

- на реализацию программ формирования современной городской среды.

Необходимо уточнить коды целевых статей.

При формировании данных о необходимых объемах затрат администрацией ЗАТО Первомайский и подведомственными казенными учреждениями указаны затраты на приобретение товаров (работ, услуг), не соответствующие нормативным затратам, утвержденным распоряжением администрации ЗАТО Первомайский от 03.09.2024 № 253. 

Контрольно-счётная комиссия рекомендует уточнить нормативы затраты на обеспечение функций: администрации ЗАТО Первомайский, МКУ КФРН «Прогресс» ЗАТО Первомайский, МКУ «Благоустройство» ЗАТО Первомайский. 
Экспертно-аналитическая деятельность

 В рамках последующего контроля за исполнением бюджета ЗАТО Первомайский проведена экспертиза отчетов за 2024 год и подготовлены соответствующие заключения. 
 1) В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-счетной комиссией проведена внешняя проверка составления годовой отчетности за 2023 год у 7 главных администраторов средств бюджета ЗАТО Первомайский. 

[image: image5.jpg]



В ходе 
проверок 
были выявлены нарушения ведения бухгалтерского и бюджетного учета, а также не отражение и (или) недостоверное отражение фактов хозяйственной деятельности субъектов отчетности на счетах бухгалтерского учета, повлекшие искажение бюджетной отчетности; несоответствие форм отчетности Главным книгам субъектов отчетности; нарушения при проведении инвентаризации перед составлением годовой бюджетной отчетности. Отмечено недостаточное качество составления пояснительных записок к годовой отчетности. 

По результатам контрольных мероприятий для принятия мер по устранению выявленных нарушений, в том числе искажения бюджетной отчётности, были направлены представления в администрацию ЗАТО Первомайский, в Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации ЗАТО Первомайский и в Муниципальное управление образования ЗАТО Первомайский.  

За допущенные нарушения 2 должностных лица (Главный бухгалтер МКУ ЦБ УО ЗАТО Первомайский и бухгалтер Отдела по управлению муниципальным имуществом администрации) привлечены к дисциплинарной ответственности. В отношении 3-х должностных лиц составлены протоколы об административном правонарушении.
В адрес главных администраторов направлены предложения по устранению выявленных нарушений и внесению изменений в бюджетную отчетность. Информация была также направлена в финансовый отдел администрации ЗАТО Первомайский. 

В целом данные отчета об исполнении бюджета ЗАТО Первомайский за 2023 год по результатам внешней проверки признаны достоверными. Годовой отчет сформирован в полном объеме, в соответствии с нормативными требованиями. 

 Заключение на годовой отчет об исполнении областного бюджета за 2023 год было направлено в Собрание депутатов ЗАТО Первомайский.  

2) В рамках мониторинга исполнения бюджета ЗАТО Первомайский за 3, 6 и 9 месяцев 2024 года осуществлялся анализ исполнения доходных и расходных статей бюджета ЗАТО Первомайский, анализ реализации муниципальных программ, осуществлялся также анализ состояния муниципального долга, объемов дебиторской и кредиторской задолженностей бюджета. 

По результатам мониторинга исполнения областного бюджета за 3, 6 и 9 месяцев 2024 года подготовлены заключения, которые направлены в Собрание депутатов ЗАТО Первомайский и Главе ЗАТО Первомайский. 

Контрольная деятельность

 В 2024 году Контрольно-счетной комиссией проведены 8 контрольных мероприятий, в том числе 3 мероприятия проведено совместно с Контрольно- счётной палатой Кировской области.  
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- Контрольное мероприятие проведено по вопросам проверки годового отчета об исполнении бюджета ЗАТО Первомайский Кировской области за 2023 год. Всего установлено 320 нарушений на общую сумму 119,6 млн. рублей, повлекшие искажение следующих форм годовой бюджетной отчетности ЗАТО Первомайский: 
справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);

отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);

справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);

сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169).

Выявленные факты искажения годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств ЗАТО Первомайский привели к искажению (недостоверности) сводной годовой отчетности ЗАТО Первомайский. 

- контрольное мероприятие по вопросу проверки законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на организацию дополнительного образования, выявление и поддержку одаренных детей, а также на реализацию регионального проекта «Развитие региональной системы дополнительного образования детей в Кировской области», в результате которого выявлено 139 нарушений на [image: image7.png]@ o
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общую сумму 1,09 млн. рублей. 
Установлено неправомерное расходование средств бюджета ЗАТО Первомайский, направленных на оплату дополнительного отпуска за выслугу лет в организации свыше 20 лет и если работник в течение года не предоставлял листки нетрудоспособности, при отсутствии нормативного правового акта администрации, устанавливающего порядок и условия предоставления данных отпусков, а также при заведомом отсутствии у работодателя средств на его оплату. Объем нарушения составил 69 026,44 руб. (оплата труда 53 015,70 руб., страховые взносы 16 010,74 руб.). 

В нарушение статьи 18, 22, 93 Федерального Закона № 44-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг в 2022 — 2023 годах   установлены факты отсутствия обоснования начальной (максимальной) цены контракта посредством закупки у единственного поставщика в соответствии с п. 4, 5 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ. (предъявленное в ходе проверки обоснование НМЦК на замену стеклопакетов сформировано на основании коммерческих предложений, полученных от аффилированных лиц, одно из которых не осуществляет поставки идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам согласно сведениям из ЕГРЮЛ).

В нарушение статьи 72 БК РФ, части 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ учреждением при заключении контрактов (договоров) с 1 января по 30 апреля 2022 года неправомерно указаны сроки оплаты товара, превышающие пятнадцать рабочих дней, при заключении договоров в период с 1 мая 2022 года - указаны сроки оплаты товара, превышающие десять рабочих дней

В нарушение ч. 1 ст. 16 Закона о контрактной системе произведены закупки, не предусмотренные планами-графиками.

Внесены изменения в существенные условия муниципального контракта.

В нарушение пункта 151.1 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н, учет неисключительных прав пользования программным обеспечением и базами данных, признаваемые в составе нефинансовых активов в соответствии с положениями Стандарта «Нематериальные активы» не осуществляется счете 01116I 000 "Права пользования программным обеспечением и базами данных".
- контрольное мероприятие по вопросу проверки законности и эффективности использования субсидий местным бюджетам из областного бюджета на капитальный ремонт, ремонт и восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий, устройство защитных слоев с устранением деформаций и повреждений покрытий автомобильных дорог общего пользования местного значения за 2023 год и истекший период 2024 года. По результатам контрольного мероприятия выявлено 11 нарушений на общую сумму более 3,0 млн. рублей.

В ходе проверки установлено следующее:
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При заключении муниципальных контрактов в 2023 году, не используются утвержденные нормативы финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения ЗАТО Первомайский Кировской области, утвержденные Постановлением администрации ЗАТО Первомайский от 11.01.2016 № 02;

Оплачены не выполненные работы, предусмотренные сметной документацией на сумму 1696,90 рублей; 
Вырубки (керны) из уплотненного слоя отобраны только в одном месте, что не соответствует требованиям Приказа министерства транспорта Кировской области от 28.02.2023 г. № 16.

В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» оплата работ по муниципальному контракту № 3433800994924000020 от 18.06.2024 г. произведена с нарушением сроков, установленных муниципальным контрактом.

В нарушение п.351 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" независимые гарантии не отражены в бухгалтерском учете МКУ «Благоустройство» на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств».

В 2024 году на основании предложений Собрания депутатов ЗАТО Первомайский было проведено следующее контрольное мероприятие: 
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Проверка использования материалов, хозяйственных товаров МКДОУ детский сад «Улыбка» за 2023 год и плановый период 2024 года (из расчета количества воспитанников). Итоги проверки показали, что планирование бюджетных средств осуществляется без учета фактической численности воспитанников Учреждения. 
Были установлены нарушения правил нормирования, утвержденных ГРБС. Закупка товаров в учреждении осуществлялась по завышенным ценам в сравнении с другими детскими садами ЗАТО Первомайский. Нормативы расходования хозяйственных товаров, исходя из численности воспитанников и объемов площадей Учреждения отсутствуют.

Результаты проверки направлены в Собрание депутатов ЗАТО Первомайский, Главе ЗАТО Первомайский и ГРБС МУОК с целью разработки и утверждения нормативов расходования хозяйственных товаров для всех дошкольных учреждений с учетом численности воспитанников и персонала, а так же уборочных площадей. 
О результатах контрольного мероприятия проинформированы депутаты Собрания депутатов ЗАТО Первомайский. 

По поручению Главы ЗАТО Первомайский Контрольно-счетной комиссией также проведены проверки. 
«Проверка соблюдения требований законодательства при формировании и использовании фонда оплаты труда МКДОУ детский сад «Золотые зернышки» ЗАТО Первомайский за 2023 год и истекший период 2024 года (по поручению Главы ЗАТО Первомайский)»
По результатам проведенного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:
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В нарушение положения по оплате труда МКДОУ детский сад «Золотые зернышки», объем средств на установление окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников направляется менее 70 процентов фонда оплаты труда. 
Положение по оплате труда, действующее в Учреждении не соответствует Примерному положению, утвержденному постановлением Администрации ЗАТО Первомайский от 31.08.2016 № 176.

В нарушение абз.5 ст. 282 ТК РФ в Учреждении заключаются трудовые договоры на совместительство с сотрудниками, основная работа которых также связана с вредными условиями труда.

Выплаты за стаж непрерывной работы в Учреждении произведены с нарушением Положения об оплате труда, действующего в Учреждении, в связи с чем недоплата заработной платы составила 1156,66 рублей.

В нарушение пункта 15 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 N 922, в расчет среднего заработка включались премиальные выплаты более одной, в связи с чем неправомерные выплаты сотрудникам составили 2 975,02 рубля.

Неправомерные выплаты, не предусмотренные системой оплаты труда, составили 14743,57 рубля.
По результатам Проверки соблюдения требований законодательства при формировании и использовании фонда оплаты труда МКДОУ детский сад «Улыбка» ЗАТО Первомайский за 2023 год и истекший период 2024 года (по поручению Главы ЗАТО Первомайский) установлено следующее:

В нарушение положения по оплате труда МКДОУ детский сад «Улыбка», объем средств на установление окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников направляется менее 70 процентов фонда оплаты труда.

Положение по оплате труда, действующее в Учреждении не соответствует Примерному положению, утвержденному постановлением Администрации ЗАТО Первомайский от 31.08.2016 № 176.

В нарушение абз.5 ст. 282 ТК РФ в Учреждении заключаются трудовые договоры на совместительство с сотрудниками, основная работа которых также связана с вредными условиями труда.

Неправомерные выплаты сотрудникам Учреждения в результате превышения предельно утвержденного размера выплаты «За личный творческий вклад в воспитательно-образовательный процесс ДОУ» составили 323 757,59 рублей.

В нарушение п. 3.8. Положения по оплате труда, действующего в Учреждении переплаты заработной платы по оплате дополнительных часов за 2023 год педагогическим работникам составила 1 151,5 рублей.

Выплаты за стаж непрерывной работы в Учреждении произведены с нарушением Положения об оплате труда, действующего в Учреждении, в связи с чем недоплата заработной платы составила 13 485,99 рублей, переплата составила 53 456,70 рублей.

В нарушение пункта 15 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 N 922, в расчет среднего заработка включались премиальные выплаты более одной, в связи с чем неправомерные выплаты сотрудникам составили 3 985,29 рублей. Денежные средства возмещены подрядчиком в доход бюджета в полном объеме. 

По результатам Анализа использования средств федерального бюджета, направленных на выполнение мероприятий муниципальной программы комплексного социально-экономического развития ЗАТО Первомайский Кировской области за истекший период 2024 года нарушений не установлено.
При проведении аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг в рамках полномочий, определенных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в МКУ «Благоустройство» ЗАТО Первомайский Кировской области установлено следующее:
В нарушение пункта 10 части 2 и части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ нарушены сроки размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации об исполнении отдельного этапа исполнения муниципального контракта.

Информация по результатам контрольного мероприятия направлена для принятия мер прокурорского реагирования в Кировскую прокуратуру по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах.

Участие в мероприятиях по противодействию коррупции
В 2024 году Контрольно-счетная комиссия в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», участвовала в мероприятиях по противодействию коррупции. 

Председатель Контрольно-счетной комиссии ЗАТО Первомайский является заместителем Совета по противодействию коррупции в ЗАТО Первомайский под председательством Главы ЗАТО Первомайский.  

При проведении Контрольно-счётной комиссией ЗАТО Первомайский контрольных и экспертно-аналитических мероприятий особое внимание уделялось оценке решений и действий проверяемых органов и организаций на предмет выявления и устранения фактов коррупционной направленности. 

В 
ходе 
контрольных мероприятий 
Контрольно-счетной комиссией выявлялись факты незаконного использования бюджетных средств, в которых усматривались 
признаки коррупционных правонарушений, связанных с неприменением штрафных санкций за невыполнение условий муниципальных контрактов.  

Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий рассматривались на рабочих совещаниях Главы ЗАТО Первомайский.
В целях недопущения в дальнейшем выявленных нарушений, председатель контрольно-счётной комиссии на регулярной основе участвует в обучающих семинарах-совещаниях, проводимых Главой ЗАТО Первомайский с руководителями муниципальных учреждений.
Взаимодействие с Контрольно-счётной палатой Кировской области 

В 2024 году взаимодействие с Контрольно-счётной палатой Кировской области осуществлялось Контрольно-счётной комиссией ЗАТО Первомайский в соответствии с законодательством о деятельности контрольно-счетных органов и соглашениями о сотрудничестве и взаимодействии. 

Председатель Контрольно-счётной комиссии ЗАТО Первомайский принял участие в годовом семинаре-совещании в формате видеоконференцсвязи и 4 обучающих семинарах по наиболее актуальным вопросам внешнего муниципального финансового аудита (контроля), а также по вопросам практического применения Классификатора нарушений и использования программного комплекса «Находка – КСО» в рамках перехода на web-версию, проводимых Контрольно-счётной палатой Кировской области.

Председатель контрольно-счётной комиссии регулярно принимает участие в вебинарах и круглых столах, проводимых Союзом МКСО.

Взаимодействие с депутатами Собрания
депутатов ЗАТО Первомайский

  В 2024 году, как и в предыдущие годы Контрольно-счетная комиссия строила свою работу в соответствии с Планом, разработанным с учетом предложений депутатов Собрания депутатов ЗАТО Первомайский. 

 В Собрание депутатов ЗАТО Первомайский направлены отчеты и информации о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и заключения по итогам проведенных экспертиз проектов Решений.  

Председатель Контрольно-счетной комиссии принимала участие в работе депутатских комиссий Собрания депутатов ЗАТО Первомайский. 

На Собрании депутатов ежеквартально рассматривались результаты работы контрольно-счётной комиссии.

Основные задачи на 2025 год

 При составлении плана работы на 2025 год рассмотрены и учтены предложения Контрольно-счетной палаты Кировской области. 
От Собрания депутатов ЗАТО Первомайский и Главы ЗАТО Первомайский предложений в план работы не поступало.
Запланировано проведение 9 контрольных мероприятий. 

В 2025 году в план работы Контрольно-счётной комиссии включено совместное с Контрольно-счетной палатой Кировской области мероприятия:

- Проверка законности и эффективности использования в 2023-2024 годах бюджетных средств на реализацию регионального проекта «Поддержка местных инициатив в Кировской области». 
Также запланировано проведение следующих мероприятий:

- Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы "Организация и обеспечение безопасности населения, учреждений и предприятий, объектов социальной и инженерной инфраструктуры ЗАТО Первомайский Кировской области" за 2024 год.
- Проверка целевого и эффективного расходования средств направленных на возмещение расходов, связанных с предоставлением руководителям, заместителям руководителей, руководителям структурных подразделений, их заместителям, педагогическим работникам и иным специалистам (за исключением совместителей) муниципальных образовательных организаций меры социальной поддержки, установленной абзацем первым части 1 статьи 15 Закона Кировской области "Об образовании в Кировской области", с учетом положений части 3 статьи 17 указанного Закона.
- Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд отдела по управлению муниципальным имуществом администрации ЗАТО Первомайский за 2024 год и истекший период 2025 года.

- Проверка законности и эффективности использования в 2024 году бюджетных средств на реализацию мероприятий национального проекта "Жилье и городская среда".
- Проверка соблюдения требований законодательства при формировании и использовании фонда оплаты труда МКДОУ д/с «Теремок» ЗАТО Первомайский за 2024 год и истекший период 2025 года. 

Анализ использования средств федерального бюджета, направленных на выполнение мероприятий муниципальной программы по развитию и поддержке социальной инфраструктуры ЗАТО Первомайский за истекший период 2025 года.

Проверка соблюдения требований законодательства при формировании и использовании фонда оплаты труда МКУ ЦБ УО ЗАТО Первомайский за 2024 год и истекший период 2025 года. 

Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств в МКУ «Благоустройство», направленных на реализацию муниципальной программы «Основные направления развития благоустройства в ЗАТО Первомайский» в 2023 – 2024 годах Для повышения эффективности муниципального финансового контроля и исключения дублирования в работе различных контролирующих органов план работы скоординирован с финансовым отделом администрации ЗАТО Первомайский, направлен в Контрольно-счётную палату Кировской области.

Приоритетной задачей в работе контрольно-счетной комиссии, как и в предыдущие годы, остается обеспечение контроля за формированием и исполнением бюджета ЗАТО Первомайский, повышение качества и эффективности контроля за использованием средств бюджета.
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